
1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
污泥处置生产线提升改造项目 

项目代码 2308-611203-04-02-686037 

建设单位

联系人 
杨戈 联系方式 18700027190 

建设地点 陕西省西咸新区沣东新城西安净水处理有限责任公司第六再生水厂内 

地理坐标 （108 度 49 分 26.536 秒，34 度 20 分 43.699 秒） 

国民经济 

行业类别 
N7723 固体废物治理 

建设项目 

行业类别 

103 一般工业固体废物（含污

水处理污泥）、建筑施工废弃

物处置及综合利用 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 
[...]
能力，使得正常工作时，除雾丝网的除雾率大幅度提高，能够将极小的雾滴有效

地吸附与脱出下来。这种丝网除雾器具有压降小、比表面积大、除雾效率高的特

点。对于 3μm以上的雾滴，其除雾除效率可达到 99%以上，本次评价按 99%计。 

②微波裂解催化设备（MW-LEP）：在微波场中，将微波能转化为气体分子

的内能，激发 LEP 灯管发射紫外光；光子在直接裂解污染物成分的同时，还激



43 

 

发空气产生羟基等活性基团，从而彻底分解气体中的污染成分。 

 

图 4-1  微波裂解催化技术示意图 

MW-LEP 废气处理技术特点： 

处理率高，各种污染物及各种恶臭气体去除率最高可达 99%，处理效果优于

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）。 

通用性强，处理对象具有广普性，能处理各种挥发性有机物（VOCs）、苯

系物、酯类、以及硫化氢、氨类、硫醇类等恶臭气体，设备系统简洁，运维工作

量低。 

适应性强，可用来处理高温高湿高腐蚀性废气，设备可连续稳定运行。 

LEP 紫外灯管无电极，产生效率高，保证处理效果稳定。 

催化剂活性成分为锰系氧化物，常温高效催化分解臭氧生成氧气，分解效率

≥99%。催化剂使用一定时间(一年左右）后，如发现催化剂因长期累积吸附水分

而活性下降，可以将催化剂取出，置于烘箱内 100℃干燥 12 小时及以上（如缺

少条件可取出置于强烈的太阳下曝晒），即可重新使用。 

③喷淋塔：废气由风管引入净化塔，经过填料层，废气水液充分接触吸收，

废气经过净化后，水液在塔底经水泵增压后在塔顶喷淋而下，最后回流至塔底循

环使用。可进一步净化废气中残留的粉尘、氨等污染物。 

综上，项目废气处理措施可行。 

（5）本项目排放口信息 

本次技改扩建工程破碎、筛分依托现有二期设备进行，破碎、筛分过程产生

的粉尘依托二期现有废气收集、处理设施进行收集处理，因此，本项目废气污染



44 

 

物排放口将涉及的排放口全部统计在内。排放口信息详见下表。 

表 4-4  大气排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放

口 

名称 

污染物种

类 

排放口地理坐标 排气筒

高度

（m） 

排气筒

出口内

径（m） 

排气温

度（℃） 

其

他 经度/° 纬度/° 

1 DA005 
排气

筒 P5 
粉尘、硫

化氢、氨、

臭气浓度 

108°49'42.9841" 34°20'38.7524" 15 0.4 20 
一

期 

2 DA002 
排气

筒 P2 
108°49'39.6873" 34°20'38.1913" 15 0.4 20 

依

托

二

期 
3 DA003 

排气

筒 P3 
108°49'41.6924" 34°20'38.7149" 15 0.4 20 

（6）监测计划 

本次技改扩建工程破碎、筛分依托现有二期设备进行，破碎、筛分过程产生

的粉尘依托二期现有废气收集、处理设施进行收集处理，因此，本项目废气污染

物监测计划将涉及的排放口全部统计在内，监测项目及监测频次见表 4-5。 

表 4-5  废气污染源监测 

监测点位置 监测项目 监测频率 标准 

有组

织 

DA005 排气筒出口 粉尘、NH3、H2S、臭气浓度 1 次/半年 

《排污许可证申

请与核发技术规

范 环境卫生管理

业》

（HJ1106-2020） 

DA002 排气筒出口 粉尘、NH3、H2S、臭气浓度 1 次/半年 

DA003 排气筒出口 粉尘、NH3、H2S、臭气浓度 1 次/半年 

无组

织 
上风向 1 个、下风

向 3 个 
粉尘、NH3、H2S、臭气浓度 1 季度/年 

2、运营期废水 

（1）废水排放源强 

项目不新增劳动定员，无新增生活废水排放，生产废水主要为车辆清洗、污

泥脱水工序、设备反冲洗及废气喷淋沉降工序排放的废水，一期改扩建项目废水

排放量约 601.9m3/d、219710m3/a，全厂废水排放量为 607.3m3/d、221668m3/a。

项目废水经管道回流至西安净水处理有限责任公司第六再生水厂污水单元处理。

类比现有项目例行监测报告及第六再生水厂出水年度监测数据，废水排放及处理

措施见表 4-6。 

表 4-6  全厂废水产生及排放情况一览表 



45 

 

污染物 

项目 
pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

生产废水

（221668m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6.52~6.59 437 183 394 9.9 12.6 0.3 

产生量

（t/a） 
/ 96.86 40.56 87.33 2.19 2.79 0.07 

第六再生水厂

2033 年 6~9 月

出水浓度 

排放浓度

（mg/L） 
6.5~7.1 6~17 1.1~2.5 ＜4 0.025~0.042 2.8~7.1 0.04~0.12 

排放量

（t/a） 
3.768  0.554  0.887  0.009  1.574  0.027  3.768  

第六再生水厂

排放标准浓度 

核算浓度

（mg/L） 
6~9 ≤30 ≤6 ≤10 ≤1.5 ≤12 ≤0.3 

排放量

（t/a） 
/ 6.649 1.330 2.216 0.332 2.660 0.066 

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见表 4-7，间接排放口基本情况

表见表 4-8。 

表 4-7  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施  

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

 

1 

脱水、

喷淋、

沉淀、

洗车废

水 

PH、COD、

BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮

等 

第六再

生水厂 

间断排放，排

放期间流 

量稳定 

/ / / DW001 是 一般 

表4-8  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万 

t/a） 

排放去

向 
排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L) 

1 
DW0 

01 
108.8233672 34.345622 22.165 

西安净

水处理

有限责

任公司

第六再

生水厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

/ 

西安净

水处理

有限责

任公司

第六再

生水厂 

pH 6-9（无量纲） 

COD 30 

BOD5 6 

SS 10 

NH3-N 1.5 

总氮 12 

总磷 0.3 

（2）污染治理技术可行性分析 

西安净水处理有限责任公司第六再生水厂位于西安市北郊绕城高速公路及

规划的开发大道以北，太平河以南，于 2016 年建设，采用预处理+改良型 A/A/O

二级生化+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒处理工艺，处理能力为 20 万 m3/d，主

要处理构（建）筑物包括：总进水井粗格栅间及进水泵房改造、细格栅、曝气沉



46 

 

砂池、砂水分离间、接触池及巴氏计量槽、污泥浓缩池、储水贮泥池、二沉池、

二沉池配水井、二次提升泵房、深床滤池及设备间、出水提升泵房、次氯酸钠加

药间、水区除磷加药间、污泥浓缩泵房、污泥脱水机房、污泥脱水泵房附属用房、

污泥储运间，初沉池、生物池、鼓风机房、剩余及回流污泥泵房，以及范围内的

室外道路及管网工程等。污水处理后达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）中的 A 标准后排入太平河。本项目在西安净水处理有限责任

公司第六再生水厂内部，废水量通过管道回流至污水处理单元，项目废水排放量

占再生水厂处理能力的 0.3%，根据现有项目例行监测数据可知，项目废水排放

浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 级标准要求，本项目废水治理技术可行。 

（3）监测计划 

根据排污口规范化设置要求，对本项目污水排放口和雨水排放口水污染物进

行监测，在排放口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。有关废水监测项目及

监测频次见表 4-9。 

表 4-9  废水监测项目及监测频次 

监测点位 监测项目 监测频次 

污水排放口 

pH 值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、总

氮、氨氮、色度、总磷、粪大肠菌群数、总汞、总镉、

总铬、六价铬、总砷、总铅 

1 次/年 

雨水排放口 COD、SS 1 次/日 

注：雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测，如监测一年无异常情况，

每季度第一次有流动水排放时按日开展监测。 

3、噪声 

（1）噪声源强及降噪措施 

改扩建新增噪声源主要为翻抛机、及环保设备风机等设备，根据《环境噪声

与振动控制工程技术导则》(HJ2034-2013)相关设备噪声源源强及设备厂家提供的

数据，设备噪声值约为 80~90dB(A)。本项目采取以下措施： 

①选用低噪声的生产设备； 

②合理设计厂区平面布局，生产设备相对集中； 

③对风机配套安装软连接等减震设施； 



47 

 

④加强运输车辆的管理，出入本项目时应限速且禁止鸣笛； 

⑤加强设备的维护管理，确保其处于良好的运转状态，杜绝因不正常运转时

产生的高噪声现象。 

采取降噪措施后各设备噪声值及位置见表 4-10、4-11。 

表 4-10  主要设备噪声源强一览表（室外） 

序

号 
设备名称 型号 

空间相对位置/m（以

污泥一车间西南角为

（0，0，0）坐标） 

噪声源强

dB（A） 
运行时段 声源控制措施 

X Y Z 

1 环保设备风机 / -5 45 1 90 24h/d 
低噪声设备、基

础减振 

2 曝气风机 / 36 21 1 80 24h/d 
低噪声设备、基

础减振 

3 水泵 / 36 21 1 75 24h/d 
低噪声设备、基

础减振 

表 4-11  主要设备噪声源强一览表（室内） 

序

号 
设备名称 

型

号 

噪声源

强 dB

（A） 

声源控

制措施 

空间相对位置/m

（以污泥一车间西

南角为（0，0，0）

坐标） 

距室内边

界距离 m 

室内边界

声级 dB

（A） 

运行时段
h/d 

X Y Z 

1 翻抛机 / 85 
低噪声

设备、基

础减振、

隔声 

10 5 1 5 71 24h/d 

2 脱水机 / 80 57 16 1 3 70 24h/d 

（2）噪声影响及达标分析 

①室内声源 

根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021）推荐的室内声源的

声传播模式，将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式

为： 

( )
0

0 lg20
1

lg10
r

r
TLLL prp −−

−
+=




 

式中： 

Lp(r)---距离噪声源 r 处的声压级，dB（A）； 

Lp0---距离声源中心 r0 处的声压级，dB（A）； 

TL---墙壁隔声量，本项目取 15dB（A）； 



48 

 

a---车间系数，本项目取 0.15； 

r---参考位置距噪声源的距离，m； 

r0---（测量 Lp0 时距设备中心的距离）墙外 1m 处至预测点的距离，参数距离

为 1m。 

②室外声源 

Lp=Lp0-20log(r/r0)-△ 

其中： 

Lp---预测点声级 dB（A）； 

Lp0---已知参考声级 dB（A）； 

r---预测点到声源的距离 m； 

r0---已知参考点到声源的距离 m； 

△---屏障引起的声衰减 dB（A）。 

③声源叠加模式 

根据各主要噪声源在厂区内的空间位置，预测其传至厂界四周的噪声强度，

并按下列多声源叠加模式计算。 

L=10lg(Σ10Li/10) 

其中： 

L---叠加后总声级 dB（A）； 

n---声源数； 

Li---各声源对受声点强度 dB（A）。 

④预测结果 

本项目环境背景值采用全厂例行监测数据，监测期间现有工程正常运行，噪

声预测结果见表 4-12。 

表 4-12 项目噪声预测结果一览表           单位：dB(A) 

评价点位置 
环境背景值 噪声贡献值 噪声预测值 标准值 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1#（厂界东） 55 44 42 42 55 46 60 50 

2#（厂界南） 53 47 43 43 53 48 60 50 

3#（厂界西） 51 43 35 35 51 44 60 50 



49 

 

4#（厂界北） 53 43 47 47 54 48 60 50 

根据噪声预测结果可知，项目运营后厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准限值，且项目周围 50 米范围内无

环境敏感目标，对周围环境影响较小。 

4、固体废物 

根据建设单位提供资料，项目微波裂解 LEP 灯管寿命可达 80000 小时，

且不存在光衰，一般情况下不更换，若发生损坏，委托有危废处置资质单位处

理；催化剂活性成分为锰系氧化物，使用一定时间(一年左右）后，如发现催化

剂因长期累积吸附水分而活性下降，可以将催化剂取出，置于烘箱内 100℃干燥

12 小时及以上（如缺少条件可取出置于强烈的太阳下曝晒），即可重新使用。

因此改扩建项目固体废物主要有废原料包装袋、洗车沉淀池污泥、沉降收尘泥、

废机油及废沾油抹布。 

（1）废包装袋 

项目废原料包装袋主要成分为塑料或纸，产生量约 0.1t/a，统一收集后外

售。 

（2）洗车沉淀池污泥 